БАШ:ОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА№Ы

К9г1рсен районы

муниципаль районыны5

Йома7ужа ауыл советы

ауыл бил1м1hе Советы
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН

        Совет  сельского

поселения  Юмагузинский сельсовет

     муниципального района

       Кугарчинский район

	453336, РБ, К9г1рсен районы, Йома7ужа   ауылы, М1кт1п урамы, 64 А

Тел. 8-347-89-2-42-45

	453336, РБ, Кугарчинский  район  с.Юмагузино

ул.Школьная 64 А

                     Тел. 8-347-89-2-42-45

	     :АРАР

	                  РЕШЕНИЕ

                «15» январь 2018й.
№93
«15» январь  2018 г.
               Йомагужа ауылы
  с.Юмагузино
Об утверждение положения уличного (домовом, квартальном) комитета в сельском поселении Юмагузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Конституцией Российской Федерации, Уставом сельского поселения Юмагузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан, Совет депутатов сельского поселения Юмагузинский сельсовет
                                                                           РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «Об уличных комитетах в сельском поселении Юмагузинский сельсовет муниципального района  Кугарчинский район Республики Башкортостан» согласно приложению.

2. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администрации сельского поселения Юмагузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Юмагузинский сельсовет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава сельского поселения

Юмагузинский сельсовет
         Р.С.Сабитов

Приложение к Решению
Совета сельского поселения
Юмагузинский сельсовет
МР Кугарчинский р-н РБ
 №93 от 15.01.2018г.
ПОЛОЖЕНИЕ
Об уличном (домовом, квартальном) комитете в сельском поселении Юмагузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан
1.Общие положения.

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения и определяет порядок избрания, полномочия, права и обязанности председателя и членов уличного (домового, квартального) комитета, как выборных лиц территориального общественного самоуправления на территории сельское поселение Юмагузинский сельсовет
1.2.Председатель и члены уличного (домового, квартального) комитета представляет интересы жителей проживающих на улице (доме, квартале) в отношениях с жилищно-эксплуатационными предприятиями, организациями, администрацией сельского поселения, организует жителей улицы для самостоятельного решения вопросов по созданию благоприятных и безопасных условий проживания.

1.3.Председатель уличного (домового, квартального) комитета осуществляет свои полномочия в соответствии с действующим федеральным, областным законодательством, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования и настоящим Положением.

1.4.Руководство деятельностью председателей уличных (домовых, квартальных) комитетов, обобщение и распространение положительного опыта работы осуществляется главой администрации сельского поселения.

1.5.Председателем, членом уличного (домового, квартального) комитета может быть избран гражданин, проживающий на данной улице и достигший 18 летнего возраста.

2. Порядок избрания и организация работы уличного (домового, квартального) комитета и его председателя.

2.1.Уличный (домовой, квартальный) комитет избирается на общем собрании жителей улицы (дома, квартала). Собрание может проводиться по инициативе жителей улицы (дома, квартала), администрации сельского поселения.

Собрание считается правомочным, если на нем присутствует не менее 25 процентов жителей улицы.

2.2.Председатель уличного (домового, квартального) комитета избирается на первом заседании уличного (домового, квартального) комитета из числа членов комитета.

2.3.Выборы проводятся открытым голосованием. Председатель уличного (домового, квартального) комитета считается избранным, если за него проголосует большинство членов уличного (домового, квартального) комитета.

2.4.Председатель уличного (домового, квартального)  комитета не реже одного раза в полугодие информирует о своей работе жителей улицы.
2.5.Порядок проведения собрания, его регламент определяется собранием. На собрании, ведется протокол, в котором указывается дата, место проведения, общее количество жителей проживающих на данной улице, количество присутствующих жителей. В протоколе указывается повестка дня, результаты голосования по выборам председателя уличного комитета. Протокол составляется в 2-х экземплярах, один экземпляр направляется в администрацию сельского поселения, второй хранится у председателя уличного комитета.

2.6.Избранный уличный (домовой, квартальный) комитет, председатель уличного (домового, квартального)  комитета на основании протокола регистрируются в администрации сельского поселения, председателю и членам уличного (домового, квартального) комитета выдаются удостоверения согласно приложению.

2.7.В случае несоответствия порядка проведения собрания жителей и выборов председателя уличного (домового, квартального) комитета требованиям настоящего Положения, администрация сельского поселения может отказать в регистрации  уличного (домового, квартального)  комитета и его председателя, при этом выборы проводятся повторно.

3. Права председателя уличного (домового, квартального) комитета.

Задача председателя уличного (домового, квартального) комитета состоит в организации жителей для участия в мероприятиях, связанных с проведением работ по благоустройству придомовых территорий, создания благоприятных и безопасных условий проживания, поддерживание общественного порядка, установление хороших, добрососедских взаимоотношений между жителями домов, укрепление связей жителей с администрацией сельского поселения.

В этих целях председатель уличного (домового, квартального) комитета имеет право:

-для принятия мер общественного взаимодействия в отношении нанимателей и собственников жилых помещений и проживающих с ними лиц, нарушающих правила соблюдения общественного порядка, направлять акты в отношении этих лиц в администрацию сельского поселения;

-созывать общие собрания жителей улицы по мере необходимости;
-обращаться по вопросам, затрагивающим интересы жителей в предприятия,
организации, учреждения, администрацию сельского поселения;
-совместно с администрацией сельского поселения участвовать в составлении годового плана благоустройства территории.

4. Обязанности председателя уличного (домового, квартального) комитета.

4.1.Председатель уличного (домового, квартального) комитета подотчетен и подконтролен общему собранию жителей улицы.

4.2.Председатель уличного (домового, квартального) комитета:

-следит за состоянием придомовых территорий, привлекает жителей к активному участию в субботниках по благоустройству и озеленению придомовых территорий, информирует администрацию сельского поселения  о выявленных недостатках;

-организует собрания жильцов, ведет разъяснительную работу.

4.3.Председатель уличного (домового, квартального) комитета оформляет:
-протоколы собраний жителей;

-списки жителей с указанием номеров квартир;

- журнал жалоб, предложений и заявлений с отметкой о принятых мерах;

-учет денежных средств, собранных с жителей на благоустройство с отметкой об их расходовании.

5. Права и обязанности членов уличного (домового, квартального) комитета.

5.1.Члены уличного (домового, квартального) комитета имеют право:

-для принятия мер общественного взаимодействия в отношении нанимателей и собственников жилых помещений и проживающих с ними лиц, нарушающих правила соблюдения общественного порядка, составлять акты в отношении этих лиц;

-созывать общие собрания жителей улицы по мере необходимости;

5.2.Члены уличного (домового, квартального) комитета обязаны:

-следит за состоянием придомовых территорий, привлекает жителей к активному участию в субботниках по благоустройству и озеленению придомовых территорий, фиксирует актами нарушения;

-ведет разъяснительную работу.

6.Администрация сельского поселения оказывает помощь работе уличного (домового, квартального)  комитета.